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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Úskalí života dospělých s diabetes mellitus 1. typu

se zabývá subjektivním pohledem vybraných respondentů na jejich dosavadní život

s diagnózou diabetes mellitus 1. typu. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je

zaměřena na charakteristiku tohoto onemocnění a obsahuje stručné informace o diabetu, jako

např. typy diabetu, příznaky, různé typy léčby, akutní a chronické komplikace diabetu

či pasáže pojednávající o životě s diabetem. V praktické části je za pomoci dotazníků

a polostrukturovaných rozhovorů zjišťováno, jaká úskalí diabetes respondentům způsobuje.

Nejvíce bylo respondenty zmiňováno neustálé měření, nošení pomůcek a rychlých cukrů,

snížení kognitivních funkcí při hypoglykémii, snížená hojivost ran či finanční náročnost

léčby a pravidla zdravotních pojišťoven pro čerpání pomůcek bez doplatků. Dílčím cílem

pak bylo zjistit, jestli respondenti shledávají na nemoci i nějaká pozitiva. Bylo zjištěno, že

většina respondentů na nemoci umí nalézt i pozitiva. Jako pozitivní vidí, například lepší

porozumění vlastního těla, naučení se větší samostatnosti a důslednosti či dodržování

pravidelného stravovacího režimu. Druhým a zároveň posledním dílčím cílem bylo zjistit,

čeho se v souvislosti s diabetem obávají diabetici do budoucna. Z výzkumu vyplynulo, že

největší strach vzbuzují chronické komplikace či problémy spojené s otěhotněním a

porodem.
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ABSTRACT

This bachelor thesis called The pitfalls of adult life with type 1 diabetes mellitus deals with

the subjective view of selected respondents on their life so far with the diagnosis of type 1

diabetes mellitus. The thesis is divided into two parts. The theoretical part focuses on the

characteristics of the disease and includes brief information about diabetes, e.g. types of

diabetes, symptoms, diagnosis, different types of treatment, acute and chronic complications

of diabetes or segments about life with such diagnosis. The practical part is using

questionnaires and semi-structured interviews to determine the pitfalls of diabetes in

respondents. Most of the respondents mentioned constant measurement, wearing all the

tools, equipment and fast sugars, reducing cognitive functions in hypoglycemia, slower

wound healing or the financial demands of treatment and the rules of health insurance

companies for drawing aids without additional payments as the greatest pitfalls. A partial

goal was to find out if the respondents found any positives of the disease. It has been found

that the majority of respondents can find positives, such as better understanding of their own

body, learning how to be more independent and consistent, and adhering to a regular diet.

The second and the last partial goal was to find out what are the diabetic people worried

about in the future. Research has shown that chronic complications or problems associated

with pregnancy and childbirth are the most feared situations.
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Úvod

Onemocnění zvané diabetes mellitus je v dnešní době již poměrně známé. Naneštěstí se však

výskyt této nemoci každým rokem zvyšuje a je tedy potřeba mu věnovat větší pozornost a

dostat ho více do podvědomí široké veřejnosti. Práci na toto téma jsem se rozhodla

zpracovat, jelikož i v mém okolí se začíná objevovat čím dál více diabetiků a problematika

této nemoci mě velice zajímá.

Domnívám se, že život s diagnózou diabetes mellitus je i přes pokroky v medicíně a pomoc

moderní technologie, která slibuje kvalitní a normální žití, stále poměrně náročný a plný

mnoha úskalí. Ačkoliv odborná literatura nabízí mnoho publikací o cukrovce, málokdy se

setkáme se subjektivním názorem a pohledem na nemoc od samotných diabetiků. Proto bych

se chtěla v této práci zabývat tím, jak na nemoc nahlíží sami diabetici. Konkrétně se zaměřím

na problematiku diabetu 1. typu, jelikož tento typ cukrovky postihuje lidi často již ve velmi

nízkém věku, tzn. že jejich život ovlivňuje po dlouhou dobu a na rozdíl od diabetu 2. typu

jeho vznik člověk není schopen nijak ovlivnit.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaká jsou podle vybraných diabetiků úskalí

této nemoci. Dále si kladu za cíl zjistit, zda spatřují na tomto onemocnění nějaké pozitivum

a čeho se obávají v souvislosti s diabetem do budoucna.

Teoretická část stručně pojednává o diabetu, popisuje jeho různé typy a následně se zaměřuje

hlavně na problematiku diabetu mellitu 1. typu. Tedy příčinou vzniku tohoto onemocnění,

příznaky, metodami léčby a možnými komplikacemi. Práce dále obsahuje části o vybraných

životních etapách a situacích v kontextu s diabetem. Praktická část se věnuje kvalitativnímu

výzkumu, který se snaží za pomoci individuálních rozhovorů vedených s lidmi trpícími

diabetem 1. typu najít odpovědi na výše zmíněné cíle.
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 A Teoretická část

V teoretické části práce se budu zabývat vybranými kapitolami týkajících se onemocněním

diabetes mellitus. Tedy na jaké typy se dělí, jak vzniká a jaký je jeho výskyt v populaci. Dále

uvedu, jak probíhá jeho diagnostika za pomoci nejběžnějších příznaků, ale také měření,

pojednávat budu i o léčbě inzulinem a o různých formách jeho podání, v neposlední řadě se

dotknu i problematiky dietních opatření či komplikací spojených s nemocí – a to jak

akutních, tak chronických.

1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus (dále jen DM), jinak také úplavice cukrová neboli cukrovka, je chronické

onemocnění látkové výměny, při kterém má lidské tělo problém hospodařit s glukosou

(Lebl, 2004).

Glukosa je jednoduchý cukr, který se vyskytuje v krvi, a proto se také příznačně nazývá

krevním cukrem. Výskyt glukosy v krvi je esenciální, jelikož je zdrojem energie pro buňky

celého těla, koncentrace krevního cukru, tzv. glykemie, však musí být stálá a v ideálním

množství. Glykémii udáváme v jednotkách milimol na litr a její fyziologická hodnota v těle

je od cca 3,3 do 6 mmol/l. V novější literatuře se však již uvádí optimální hodnota pouze do

5,5 mmol/l (Lebl, 2004; Štechová, 2015).

Glukosu člověk přijímá potravou buď v čisté formě nebo ji uvolňuje ze složitějších látek

štěpením při procesu trávení, následně se pak přes střevo vstřebává do krevního řečiště a

putuje tělem až k jednotlivým buňkám. Pokud je glukosy v těle velké množství, nepotřebná

část se uloží do jater v podobě látky zvané glykogen jako určitá rezerva a je použita až když

je potřeba. Glukosa ale může také vznikat nově v játrech procesem glukoneogeneze, a to

v případě, že je nedostatek příjmu živin či člověk vykonává namáhavou práci či podává

dlouhodobější sportovní výkon. Tímto způsobem hladina krevního cukru zůstává stálá (Lebl,

2004).

Za hospodaření s glukosou je odpovědná řada hormonů, které řídí jeji hladinu v krvi a

zároveň její využitelnost. Hlavním orgánem, kde se tyto hormony tvoří je slinivka břišní

latinsky pankreas. Slinivka je orgán s vnější a vnitřní sekrecí, uložený pod žaludkem

v duodenálním okénku v dutině břišní. Právě díky funkci vnitřní sekrece vznikají v buňkách
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Langerhansových ostrůvků hormony glukagon (α-buňky), který zvyšuje hladinu cukru

v krvi a inzulin (β-buňky), který naopak hladinu snižuje a současně otevírá buňky v těle, aby

do nich glukosa mohla proniknout, být zde chemicky spálena a využita jako energie (Lebl,

2004).

Tvorba inzulinu je nepřetržitá, větší sekrece však probíhá po jídle. Problém nastává, pokud

je inzulinu tvořeno nedostatečné množství či není tvořen vůbec (Lebl, 2004).

1.1 Typy diabetu

Výskyt diabetu se každým rokem zvyšuje a nárůst se týká všech typů cukrovky. Děje se

tomu tak díky zlepšení diagnostiky, zkvalitňování lékařské péče, zlepšení informovanosti

široké veřejnosti, ale také kvůli nárůstu počtu autoimunitních chorob, nezdravému životnímu

stylu a stárnutí populace (Diabetická asociace ČR, 2014).

Cukrovka je nemoc, kdy stoupá hladina glykémie. Důvodů proč se koncentrace krevního

cukru zvyšuje je více, a právě kvůli tomu můžeme rozdělit cukrovku na několik typů (Lebl,

2004).

Typy cukrovky se dělí podle většiny publikací zabývajících se diabetem následovně:


[…]


s diabetem obávají do budoucna, se zabývala otázka číslo 19. Většina respondentů se shodla

u obavy z chronických komplikací, což je celkem pochopitelné. Respondentka, která jako

jediná z dotazovaných má již dítě uvedla obavy spojené s dalším porodem a druhá

respondentka ještě uvedla obavu spojenou s budoucí snahou otěhotnět. Zajímavá byla

odpověď Petra, který uvedl, že má strach z toho, jak moc moderní technologie ovlivňují

léčbu a jak mladší generace diabetiků na technologie bezhlavě spoléhá. To mě přivádí

k zamyšlení nad množstvím techniky použité ve zdravotnictví. Technika nám sice velmi

usnadňuje v jistých situacích život, ale je třeba si uvědomovat, že člověk musí být schopen

poradit si i bez ní.

Druhým dílčím a zároveň posledním cílem bylo zjistit, zda shledávají respondenti na nemoci

nějaká pozitiva. Pro získání odpovědi byla vytvořena otázka číslo 16. Překvapilo mě, jak

většina respondentů na diabetes nahlíží a že je schopna najít i na nemoci jako je diabetes

něco pozitivního. Samozřejmě ne pro všechny bylo lehké nějaká pozitiva najít. Největší

problém měla Zuzana, která sice zhodnotila přednost při odběrech a možnost konzumace

jídla na místech, kde je to jinak zakázáno jako pozitivní, ale dodala, že to v porovnání

s úskalími není nic převratného. I Petr zmínil, že cukrovka nemá pozitiva pro všechny, uvedl

však, že jemu cukrovka pomohla k větší zodpovědnosti, důslednosti a stala se mu koníčkem.

Další respondenti shledávají pozitivum například v tom, že je diabetes vede k dodržování

pravidelné stravy či k lepšímu porozumění vlastního těla.

Na základě výsledků výzkumné části této práce, bych si dovolila navrhnout pár doporučení,

které povedou ke zlepšení kvality života diabetiků. Pro diabetika je stěžejní, aby mu
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v případě nevolnosti byla poskytnuta adekvátní první pomoc. Pokud tedy víte, že se ve

vašem okolí nachází někdo s diabetem, informujte se o tom, jak postupovat v případě

hypoglykémie a hyperglykémie z ověřených zdrojů či se zeptejte přímo daného diabetika.

Z výzkumu totiž vyplynulo, že jsou diabetici často rádi, pokud se o ně někdo aktivně zajímá

a mohou mu vysvětlit, jakou pomoc by v případě obtíží uvítali. Zároveň však zmiňují, že

nechtějí být litováni a nechtějí, aby s nimi bylo jednáno výrazně jinak jen kvůli jejich

diagnóze. Informovanost o diabetu je důležitá i v případě, že žádného diabetika přímo

neznáte. Diabetiků je v dnešní době opravdu mnoho a můžete na ně narazit i zcela náhodou.

Dále doporučuji, pokud se naskytne situace, že budete někdy někomu poskytovat první

pomoc, zvážit, jestli se nejedná právě o diabetika. Někdy i ty na první pohled velmi špatné

stavy lze vyřešit poměrně jednoduše. Dle výzkumu diabetici nevyžadují žádné větší výhody

či privilegia, zmiňují však potřebu mít možnost se v klidu najíst, napít, změřit glykémii a

vyřešit akutní zdravotní komplikaci. Dále uvádí, že jim pomůže například ochota kuchařů

navážit přesně jídlo, pokud ještě neumí odhadovat porce. Buďme tedy ochotní diabetikům

pomoci, vzdělávejme se a zajímejme se o ně, avšak nelitujme je, jsou to lidé jako my.
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Závěr

Práce se věnovala problematice diabetu 1. typu. Cílem práce bylo za pomoci dotazníků

a rozhovorů s vybranými diabetiky zjistit, jaká úskalí a pozitiva přináší diabetes 1. typu

respondentům a čeho se obávají v souvislosti s diabetem do budoucna. Na základě informací

bylo navrženo několik doporučení pro zlepšení kvality života diabetiků.

Vytyčené cíle byly splněny a výzkumné otázky zodpovězeny, zpracovány a zhodnoceny.

Autorka si je však vědoma toho, že jelikož se jednalo o kvalitativní výzkum s omezeným

počtem respondentů, nelze výsledky vztahovat na všechny pacienty s diabetem. I tak si však

myslí, že byla schopna z výzkumu vyvodit stručná a všeobecná doporučení vedoucí

ke zlepšení kvality života diabetiků.

V teoretické části se autorka věnovala stručnému přiblížení problematiky diabetu a po

rozlišení různých typů diabetu se zaměřila na konkrétně na diabetes mellitus 1. typu. V práci

uvedla, jak se diabetes projevuje, diagnostikuje a jaké jsou možnosti léčby. Dále popsala

nejčastější chronické a akutní komplikace a část textu věnovala vybraným životním etapám

a situacím v životě diabetika.

V praktické části zdokumentovala vedení výzkumného šetření jeho průběh a výsledek,

a došla k zjištění, že diabetici vnímají jako úskalí neustálé měření, nošení pomůcek

a rychlých cukrů, snížení kognitivních funkcí při hypoglykémii, sníženou hojivost ran,

finanční náročnost léčby a pravidla zdravotních pojišťoven pro čerpání pomůcek bez

doplatků. Pozitivum naopak vidí někteří diabetici v lepším porozumění vlastního těla,

v naučení větší samostatnosti, důslednosti či v udržování pravidelného stravovacího režimu.

Dále zjistila, že největší obavy vzbuzují chronické komplikace či obtíže spojené

s těhotenstvím a porodem.

Autorka doufá, že práce pomůže lépe pochopit a přiblížit diabetes mellitus veřejnosti

a motivuje lidi ke zlepšení jejich informovanosti, jelikož počet diabetiků každým rokem

narůstá.
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