UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Pavčina HYPŠMANOVÁ</i>
Název práce <i>Úskalí života dospělých s diabetes mellitus 1. typu</i>
Autor posudku <i>Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> <i>Proč jste oslovila jen respondenty, kteří studují nějakou vysokou školu?</i> <i>Které informace ohledně tohoto tématu považujete za nejcennější pro Vás jako budoucího pedagoga?</i>
Poznámky <p><i>Práce je zajímavá. Oponentka by ráda poukázala na nesrovnalosti v práci s informačními zdroji. Pokud jsou citovány informační zdroje u nichž není možné dohledat rok publikování, tak se v případě citací autor, rok v textu píše jméno autora, popř. název díla a informace „nedatováno“. V seznamu použitých informačních zdrojů se postupuje stejně jako v případě dalších zdrojů (vždy autor, autoři (název díla) a rok vydání nebo autoři (název díla) a nedatováno).</i></p>

Celkové hodnocení <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 10. 5. 2019